Prop. 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt: recitatio horarum canonicarum, & omnis oratio vocalis est usus sensuum: est igitur malus in omnibus peccatoribus, utpote in quibus charitas non reddit usum sensuum bonum. Quod de usu sensuum dicitur, facillè appliceris usui omnium animae facultatum: atque ita nec oratio mentalis vitio carebit, ubi bona non reddetur charitate, ut in nullo redditur peccatore, antequam justificetur.*

7 Prop. 58. *Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas.* Ubi nec Deus est, nec religio, non est fides supernaturalis, sive ex gratia: atqui iterum per Prop. 42. *Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc nihil, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas.* Ubi igitur non est charitas, non est fides ex Christi gratia, & sine tali fide omnis actio, etiam oratio, nihil est, nisi impuritas, & indignitas. Charitatem non consistere cum peccato mortifero, est Theologorum omnium, Duce Angelico, doctrina; Charitas enim est amicitia juxta S. Thomam t. 2. quæst. 65, art. 5. quæst. 66. art. 6. 2. quæst. 23, art. 1. quæst. 24. art. 2. Charitas non potest esse informis. 2. 2. qu. 24. art. 12., & qu. 45. art. 4. Adde, quòd charitas quantumcumque minima possit resistere cuilibet tentationi juxta eundem parte 3. quæst. 62. art. 6., & quæst. 70. art. 4. Quapropter addidissimus Arnaldo, & Quæsnello Theologus in Namurcensi Seminario

Professor, dein ab Episcopo cathedrâ privatus, Thomistis censuerat non idoneos Sacramenti poenitentiae ministros in didactis lectionibus de gratiâ Observatione 7. dicens: „Aliud est, quod istos Theologos (recentiores Thomistas) facit malè judicari, care de conversione peccatoris, & confessione certi mundi loquendi S. Thomæ, & Thomistarum veterum, quos minùs intelligunt, ut sunt hi: MINIMA GRATIA, MINIMA CHARITAS SUFFICIAT AD JUSTIFICATIONEM. Nonne modos illos Sancti Thomæ, & Thomistarum saltè intelligit Quæsnellus? Sanè Quæsnellum omnes satis intelligunt, eum ait, *Nullum peccatum mortiferum secum patitur charitas.* Unde evidens fit, omnem in ejus sententia charitatem justificare: proinde nec Deum esse, nec religionem, adeoque nec orationem supernaturalem, ubi non est charitas justificans. Quid itaque superest peccatori in omnibus ejus actibus, & precibus charitate justificante carentibus? Nihil, juxta memoratam Quæsnelli sententiam Prop. 42., *nisi impuritas; nihil, nisi indignitas.*

Dices: Juxta Augustinum lib. de natura, & gratia cap. ult. *Inchoata charitas, inchoata justitia est; procella charitatis, procella justitiae est; magna charitas, magna justitia est; perfecta charitas, perfecta justitia est.* Quid tum? Ideone juxta Augustinum datur illa propriè dicta charitas theologica, quæ communiter claritatis nomine appellatur, alia, quàm justificans? Distinguit quidem illic Sanctus quatuor charitatis gradus, quæ majorem, minoreve constituunt justitiam, ita tamen: ut minima charitas etiam justificet. *Inchoata charitas, inchoata justitia vera tamen justitia, & omni peccato lethifero repugnans, ut restè Quæsnello t. Joan. cap. 3. vers. 9. Nullum peccatum mortiferum secum patitur charitas* ulla, modò proptèr nimiam, & verè theologica charitas sit.

8 Prop. 7. *Quid aliud remanet animæ, quæ Deum, atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum, & peccati consecutiones, superbia, paupertas, & signis indigentia; hoc est, generalis impotentia ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum? Itaque oratio, si quæ in illo statu fuerit, non est Quæsnello religiosa, & bona, ubi est ad omne opus bonum, nominatim ad orationem bonam impotentia; sed neque aliud, quàm peccatum, & peccati consecutio vitiosa; nam, ut iterum repetam Propositionem 45., *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones**

*ejus corrumpat. Prop. 44. Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. Perस्पicuam est, orationem in peccatore non oriri ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur; non autem est fons medius inter istiusmodi amorem Dei, & amorem nostri, ac mundi illicitum. Oratio itaque in peccatore, antequam justificetur, penes Quæsnellum necessariò nascitur ex amore, quo nos ipsos, & mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus, mala actio omnis ex eo prodiens, mala etiam oratio.*

Conviciamus Quæsnellum hæcenus verbis luculentissimè, & argumento multiplici, quòd penes ipsum non solummodo eorum, qui professione Impii sunt, seu exæceati, & obdurati; sed peccatorum etiam vulgarium, antequam justificentur, oratio peccatum sit, ac proinde novum in eos iudicium. Altera pariter dejecta cavillatio est, quæ contra centum Gallie Episcopos Documenti Pastoralis, partim approbatores, partim authores, & contra sensum Propositionum obvium, protestari Quæsnellus in facie Ecclesiæ ausus est, se in damnatis de charitate Propositionibus non voluisse charitatis nomine intelligi justificantem, sed etiam inferioris ordinis.

#### CAPUT IV.

*Fallaciter, & frustra Quæsnellus pro 59. Propositione implorat patrocinium Bellarmini.*

**C**ontrarium ei, quòd mihi oppositur, (inquit Quæsnellus) tradidit in ipso loco unde 59. Propositio excerpta est. In humili Publicano expendi pretium, & valorem orationis, quæ funditur à peccatore nondum justificato, adepto, seque ad reconciliationem præparantè, dicendo, Deus propitius esto mihi peccatori. Miratus sibi sum, quomodo gratia superbiæ peccatoris transferat in pudorem salutarium, inspiciet eundem adversus se indignationem, criminum suorum confessionem candidam, demissam, servidas, continuas preces. Illie ad Deum accedit, dum ab eo se præ-

revertentia removet: in se convertit Dei oculos, dum suos non audeat ad eum atollere: sibi minimè parcendo, meretur, ut parcat Deus; suam miseriam agnoscedo obtinet misericordiam.

Quæ si justificandæ Propositioni non sufficiant, declaro, me sincerissimè adoptare quidquid Cardinalis Bellarminus circa hoc docuit Commentario in Psalmum 108., & in Controversiis lib. 5. de bonis operibus in particulari cap. 6. Excerpta ex illis reperies in *Observationibus* circa Propositiones condemnatas. junctis Constitutioni, & in lucem editis plus quàm à semelstri.

Hinc obiter animadverto, confirmatum videri, licet obscurius, quòd de *Observationum* illarum auctore pridem censui, Quæsnellum esse; cùmque præfatio editionis secundæ *Hexaplorum* moneat, illa esse *Observationes* ipsius, non levibus incrementis, & perfectione donatas, Quæsnello quoque tribuenda videntur *Hexapla*, quamvis non soli; nam plures operam contulisse, eadem indicat præfatio.

Audiat nunc Eminentissimus Bellarminus in Psalmum 108., Admonendi sunt (inquit) lectores, orationem peccatoris non semper esse peccatum; sed sæpe multum valere ad remissionem peccatorum, ut intelligi potest ex oratione Publicani Lucæ 18.; tunc autem fieri in peccatum, & verè esse peccatum, cùm is, qui orat, vel non orat, quem debet orare, id est, Deum verum, sed Idola, vel Diabolum: vel non orat pro re bonâ, quam æquum est à Deo peti; sed pro re malâ, quæ Deo displicet, ut pro ruinâ inimicorum: vel non orat per unicum Mediatorem, qui est Christus; sed per merita sua, quæ superbè se habere præsumit; vel denique non orat cum spe, aut fide, aut aliis necessariis bonæ orationis comitibus. Eadem, quæ hic dicuntur de Juda, conveniunt Judæis, quorum ille typum gerebat; Judæi enim, qui credere nolunt in Christum, exeunt de hac vitâ condemnati ad mortem sempiternam, & oratio eorum, quam assidè suadunt in Synagogis suis, fit illis in peccatum, quia non orant Patrem per Filium, cùm nec Filium, nec Patrem norint; quia postulant, quæ Deo non placent, excidium videlicet Christianorum, & celerem adventum Antichristi, hunc enim hæretico Christo recipient, ut dicitur Joannis 5.

Quæ omnia etiam catholicè à Bellarmino scripta sunt; non tamen facta eorum à novatoribus

toribus adoptio eximit horum sensum à damnatione Propositionis 59. *Oratio impiorum est novum peccatum; & quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium.* Non enim verisimile est, Sedem Apostolicam sibi persuasisse, quòd eò vesanix prolapsus fuerit assertor articuli, ut existimaret, atque iudicatum voluerit, impossibilem Deo esse conversionem impli, neque posse inspirare ei orationem imbutam charitate, quã implis, & peccator esse desinat.

Verùm quamvis enunciatio illimitata sit, adèò ut in rigore accepta de omnibus impiorum orationibus sine exceptione desinat esse peccatum; non refugio tamen interpretari eam benignius, ut peccati maculam tantùm afficeret orationibus impii non formatis charitate, eumque non transferentibus ad statum iustitiæ; live de orationibus impium relinquentibus in crimine impietatis, vel saltèm in reatu damnationis. Hunc sensum Quesnelliano systema tribuunt centum Galliz Antistites *Dotamenti Pastoralis* partim auctores, partim approbatores, ut ex ipsa Quesnelli protestatione capite superiore retuli; neque Quesnellus quidpiam protulit hæcenus ex damnatis suis quatuor voluminibus *Observationum moralium*, quod isti quantumvis benigniori, execrabili tamen, sensui adverteretur.

Cum eo etiam Quesnellus solita sua fallendi arte componere facillè poterit, quod alio sensu à Bellarmino asseritur; *Orationem peccatoris non semper esse peccatum, sed sæpe multùm valere ad remissionem peccatorum, ut intelligi potest ex oratione Publicani Luc. 18.* Non quasi oratio peccatoris, quoties peccatum non est, sed multum valet ad remissionem peccatorum, eam seipsã conferat, ut Quesnelliana novitas statuit; sed quòd velut attritio ad justificationem non sufficiens, ad eam tamen ulterius impetrando auxilium, paulatim animam disponat; unde necesse non fuit, Publicanum primo orationis initio statim justificari, etsi reconciliatus à templo domum rediisse perhibeatur. Textus itaque illius, alio prorsus, quàm à Bellarmino traditur, sensu à Quesnello accepti adoptatio non purgat errorem proscripti dogmatis; sed adoptantem arguit de perfidia.

3 Inspecienda modò altera Bellarmini sententia, ad quam provocamur, uti est lib. 1. de bonis operibus in particulari cap. 6. 5. *Tertia* (inquit Cardinalis) dubitatio est, an, qui ex animo remittit iniurias, & tamen in aliquo alio peccato perseverat voluntariè, possit hac oratione aliquid

impetrare? Respondeo, vel is, qui in peccato voluntariè perseverat, cupit sibi dari gratiam à Deo perfectæ conversionis, eamque seriò sibi postulat: vel non cupit, nec seriò postulat: si cupit gratiam conversionis, quamvis interim à concupiscentia vitius, peccatum non relinquat, non inutiliter dicit Deo, *Dimitte nobis debita nostra*: & si ex corde dimittat fratri suo iniuriam, disponetur ad gratiam perfectæ conversionis adipiscendam; nam qui coepit opus bonum, inspirando illi desiderium, & petitionem conversionis, & condonationem iniuriarum, perficiet sine dubio; si perseveret ille pulsando, & orando, ut Deus adjuvet infirmitatem suam, & rebellem ad se convertat propitius voluntatem.

Si autem non cupit gratiam conversionis, neque ex animo illam petit; sed vel orat solis labiis ex consuetudine, vel, quod gravius est, ut videatur ab hominibus; is non solum nihil impetrat; sed etiam oratio ejus fiet in peccatum, cùm in singulis serè petitionibus mentiarur; quomodò enim dicere potest *Pater noster*, qui non vult esse filius? Et *Sanctificetur nomen tuum*, per quem nomen Dei assidue blasphematur? Et *adveniat regnum tuum*, qui nihil magis, quàm adventum Domini timet? Et *fiat voluntas tua*, qui suam, non Dei voluntatem semper facit?

Pars posterior nullum nos inter & adversarios parit dissidium; in priore Quesnellus concordiam simulat, quam constat dolo plenam esse, & perfidã: potest enim, Bellarmino iudice, aliquis in peccato lethifero voluntariè perseverans, optare tamen, & seriò petere à Deo, ut hæc sibi perversa voluntas, multi temporis consuetudine, & pravis nimium sæpe repetitis actibus roborata auferatur potentissimo gratiæ auxilio: Oratio hæc juxta Cardinalem etsi hominis adhuc in peccato manentis sit, tamen Deo est, minime orta ex cupiditate carnali, ab omni immunis vitio, idonea, quæ à Deo conversionis gratiam, & reconciliacionem, succedente meliori penitentiã, impetret.

At in Quesnelli sententiã, cùm oratio illa, ut patet, non proveniat ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remanerat, neque ex amore Dei regnante in corde, necesse est profluat ex amore, quo nos ipsos, et mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus. Præterea orationem illam,

ut aétiones cæteras, regnante cupiditate, corrumpti necesse est juxta citatas Propofitionis quadragesimam quartam, quadragesimam quintam &c. Ridebitur enim à Doctoribus pariter, & tironibus Quæfnellus, si peccatoris istius confuetudinariæ, voluntariæ perseverantis in peccato, etfi ab eo gratiã fortiore cupiat liberari, orationem procedere dixerit *ex amore Dei omnia agente, propter Deum, quemque Deus remuneratur, item ex amore Dei regnante in corde peccatoris.*

Si autem ex tali amore oratio non profuat, ut non profuere exploratiffimum est, oportet pariter adversarii confiteantur, monstratiffimam esse, & prorsus chimæricam Quæfnelli cum Bellarmini sententia compositionem. Quænam enim cogitabitur magis impossibilis conjunctio, quàm orationis malæ cum bonâ, displicentis Deo, cum placente, idoneæ ad impetrandam misericordiam, cum ea, quæ novum exigit supplicium?

Contandendi tamen ampliùs adversarii sunt, & vel puerorum sibilis exponendum istud concordia inanisimum simulacrum. Oratio bona traditur à Bellarmino, & ad obtinendum à Deo fortius gratiæ præsidium utilis; quamvis, ut patet, ad reconciliandum Deo peccatorem, utpote in peccato adhuc voluntariè permanentem, minimè sufficiat. Sufficere autem necessariò debet in sententiâ Quæfnelli, quod perabsurdum, & à fide Catholica alienum est: vel juxta eumdem inutilis prorsus est ad obtinendum aliquid à Deo; sed novam peccatori contrahit iniquitatem: oratio enim juxta Quæfnellum, & quævis alia actio, nè novam peccati maculam incurrat; sed, ut Deo grata sit, & capax, quæ ab ejus clementia impetret actualis auxilii incrementum, debet esse ex fide per dilectionem operante; aliàs enim penès hunc Theologum non est ex fide supernaturalis ordinis, & Divinâ; sed diabolicâ, ad supernaturale à Deo obtinendum beneficium prorsus ineptâ. Non potest autem in Quæfnelli sententiâ oratio procedere ex fide, nisi per charitatem; quia juxta Prop. 51. *Fides non operatur, nisi per charitatem.* Per hanc verò fides, quoties agit, justificat; quia, ut integra reddatur Propofitio, *Fides justificat quando operatur, sed non operatur, nisi per charitatem.* Non itaque fides efficit orationem, nisi per charitatem, eamque justificantem. Impossibile igitur est per Quæfnellum, ut simul in peccatore sit perseverantia in peccato, & oratio ex fide profuens, ad impetrandum ulte-

rius gratiæ subsidium, atque efficacem pœnitentiam idonea: impossibilis proinde iterum, & patente mendacio, ad decipiendum jaétata à Protestante concordia cum sententia Bellarmini.

Meminerit quoque Quæfnellus Propofitionis 47. juxta quam *Obedientia legis profuere debes ex fonte: & hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interioris, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet exterioris; alioquin non est, nisi hypocrisis, aut falsa justitia.* Supponatur nunc in casu Bellarmini oratio vocalis, quæ nè sit hypocrisis, & ulterioris gratiæ consecutionem impediens potius, quàm promovens, profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas in Protestantis systemate, neque potest consistere cum peccato lethifero, per ejusdem *Observationem moralem* in 1. Joan. 3. vers. 9., quæ de charitate in genere, illimitatè, & dogmaticè enuntiat, *Nullum pati secum charitas potest peccatum mortiferum.* Elucet proinde iterum oppositio manifesta inter Bellarmini sententiam, & Quæfnelli; in priore enim oratio peccatoris cernitur cum criminibus antea commissis, neque conveniente pœnitentiâ abdicatis; sed in voluntate prævæ nimium affixâ consuetudini adhuc perseverantibus.

In posteriore verò sententiâ oratio cum talibus circumstantiis. numquam conciliabitur: vel enim vocalis ista oratio profuit ex charitate, & tunc cum delicto mortifero minimè consistit, quâ ratione hypothesus Bellarmini destruitur: vel oratio ista ex charitate non provenit, & tunc Quæfnello est hypocrisis, nequaquam ad impetrandam à Deo gratiam idonea. Quapropter Bellarminianæ in Quæfnello sententiæ professio fraudibus, & mendaciis scæter undequeque apertiffimis.

## CAPUT V.

*Evertuntur reliqua Adversariorum argumenta.*

**P** Roverb. cap. 28. v. 9. *Qui declinat aures suas, nè audiat legem, oratio ejus fiet execrabilis.* Commentario opus non est, ut intelligas non officere nobis sacrum textum, neque favere adversariis; his liquidem, ut indè propofitioni suæ suffragium eliciant, opus est testimonio de quibuslibet, & quorumcumque impiorum precibus, cum Propofitio dogmatica absque ulla enuntiet limitatione, *Oratio impio-*

*impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium.*

Textus autem Proverbiorum perspicuè assercionem limitat ad talis impij orationem, qui impietatem protrahere vult, & in ea contumax perdurare nullo emendationis desidio: *Qui* (inquit Scriptura) *ut haereticus impius fuit, ita & modò declinat aures suas, nè audiat legem, oratio ejus fiet execrabilis.* Quæ explicatio, ut ex verbis Sacris spontè profilit, non potuit non in consensum adducere sapientem quemlibet interpretem. Unde in verba illa Cornelius à Lapide: „Intellige hæc (inquit) de iis, „qui in peccati actu, vel affectu obfirmati „pessunt; nam si quis cupiat è vinculis „peccati egredi, restè erit Deum, ut illi „gratiam, & vires id perficiendi largiatur: „peccator enim id suis viribus præstare „nequit; sed ad hoc eget potenti Dei „gratiâ, quam proinde precibus implorare „potest, & debet. Ita Divus Thomas 2. 2. „quæst. 83. art. 16. ad. 1. ubi objiciens sibi „illud cæci nati, scimus quia peccatores „Deus non audit; & hæc Salomonis (loco cit. Proverb.) gnomen, respondet, ut sequitur: sicut Augustinus dicit super Joannem (tract. 44.) illud verbum est cæci adhuc inuncti, id est, nondum perfectè illuminati, & ideo non est ratum, „quamvis possit verificari, si intelligatur de peccatore, in quantum est peccator: per quem etiam modum oratio ejus dicitur execrabilis. Illud autem de peccatore, in quantum peccator est, explicat ibi S. Thomas in Conclusionè: si peccator orando aliquid petit, in quantum peccator, id est, secundùm desiderium peccati, in hoc aded non auditur ex misericordia; sed quandoque auditur ad vindictam, dum Deus permittit peccatorem adhuc ampliùs ruere in peccata; Deus enim quædam negat propitius, quæ concedit iratus, ut Augustinus dicit; videlicet impuro consecutionem amari; iracundo, & vindictæ cupido interitum adversarii; avaro expetitas ad abusum divitias.

Habemus itaque Doctorem Angelicum, & cum eo Augustinum damnato dogmati non solum contrarium; sed etiam eripientem omne perperam affectatum Divini Codicis patrocinium. Eadem responso convenit reliquis ex Scriptura objectis textibus, quos clarum est, non posse in Quæsnelliani articuli sententiam pertrahi; quia nimirum illustria ubique sunt apud Hagiographos testimonia divinæ Clementiæ, quibus peccatores omnes, etiam impij, ad pœni-

tentiam, justitiam, beatitudinem invitantur, ut Isa. Cap. 1. v. 16. & sequentibus. Ezech. cap. 18. v. 23. & 33. cap. 33. v. 10. & c. Matth. 11. v. 28. 2. Petri 3. v. 9.

3 Ex Patribus primo loco producit contra nos auctor operis, quod vulgò dicitur *Liber Pastoris*. Auctor passim statuitur Hermas. Sic autem de opere Bellarminus lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis: „Quamvis multa utilia habeat, ut S. Hieronymus scribit; habet tamen etiam aliqua noxia, ut de unica penitentia secundùm errores Novationorum, quibus hic liber omnino favere videtur: ut etiam illud de duobus geniis, seu de duobus Angelis, uno bono, & altero malo, singulis hominibus à Deo tributis; quem errorem ex hoc auctore accepit Joannes Cassianus, eumque posuit in 13. Collatione cap. 12., & ante eum Origenes hom. 35. in Lucam.

In libro etiam Expurgatorio Hispano pag. 452. in octavo, sic legitur: „Hermæ Divi Pauli discipuli libri tres, qui alio nomine *Liber Pastoris* nuncupatur, propter ejus antiquitatem permittitur; verùm tanquam apocryphus, cuius non liceat dictis, & auctoritati fidere.

Quo supposito, possem faciliè quod ex illo opere allegatur, silentio prætere; sed quia nihil adeo debile est, quodque speciem aliquam patrocinii afferre novitatibus videatur, quin illud sibi arripiant avidè, & extollant, audiat testimonium illud quantum eunque apocryphum. Sic habet similitudine 3. non 4. ut in Hexaplis refertur: *Tu ergo fac fructum bonum, ut in astate cognoscatur fructus tuus, & abstine te à multis negotiis, & nihil delinques; quicumque enim multa negotia agunt, multa delinquant, quia confritti sunt circa negotia sua, & non serviunt Deo; nam quomodo potest homo, qui non servit Deo, aliquid petere, & accipere à Deo? Nondum video quod in damnato articulo asseritur, *Omnem orationem impiorum esse novum peccatum, & quod Deus illis concedit, esse novum in eos iudicium.**

Aliud est scilicet, orationem non confecti quod petit; aliud, illam peccatum esse. Non omnis, etiam justorum semper exauditur oratio, quæ non propterea de novo peccato, & novo demerito accusatur. Præterea patet, sermonem ibi esse, de eo, cui nullum emendationis est, ac justitiæ desiderium. Hermas autem Christi temporibus aded vicinus, & Scripturarum, ut supponitur, ac Doctrinæ Ecclesiasticæ haud imperitus, ignorare non potuit tot Scripturarum testi-

testimonia, quibus tum in novo, tum in antiquo Fœdere peccatores omnes, quantumvis impii ad poenitentiam vocantur, & salutem: quæ veritas ad eò in Sacris paginis, quas primo capite retuli, perspicua, & à Deo ipso toties inculcata est, ut doctrina opposita horrorem ipsis incutiat adversariis; unde hi testantur modò, non de alio impiorum genere intelligendum articulum, quàm quod *professione impium est*, & cui animus in impietate perpetuò permanet: Quamquam propositio, sicut sonat, illimitata est, neque solum, prout exprimitur, imprudens, & scandalis obnoxia; sed, dum præterea mens proferentis cum vicinorum dogmatum attenditur circumstantiis, graviorem ingerit animis perniciem: ideoque inflicto graviore anathemate penitus eam oportuit aboleri, ut ex primi capitis dissertatione, quilibet bonæ fidei Christianus facillè colligat.

3 S. Augustinus in Psalmum 108. ad illa verba. *Oratio ejus fiat in peccatum*, ait: *Quoniam non est iusta oratio nisi per Christum, quem vendidit immanitate peccati; oratio autem, qua non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit peccatum*: Loquitur S. Doctor de Juda, qui, dum Christum persequebatur, ut perderet, per Christum orare noluit, & quia noluit, non potuit suâ obsecrans maliciâ. Nam, prosequitur Augustinus, *posteaquam (Judas) filium tradidit, eumque pavitatis; si per Christum oraret, indulgentiam rogaret; si indulgentiam rogaret, spem haberet; si spem haberet misericordiam speraret; si misericordiam speraret, non sibi desperatione collum ligaret... Oratio ejus, inquit, fiat in peccatum illi; quia non fit per Christum, quem noluit sequi, sed persequi*: Si itaque Judas, quantumvis impius, optasset seriò, petivissetque à Deo conversionis gratiam, ad eò ipse oratio non fuisset novum peccatum, quodque Deus illi concessisset, non fuisset novum in eum judicium, ut redemptionis potius fructus, conversionis gratiâ obvenisset, quod indicat superius Augustinus: & in Psal. 68. v. 27. *Proiecit pretium argenti, quo ab illo Dominus venditus fuerat, nec agnovit pretium, quo ipse à Domino redemptus erat.*

S. Leo Serm. 11. de Passione. *Pro omnibus impiis mortuo Domino, potuisset etiam hic (Judas) consequi remedium, si non festinasset ad laqueam*. Idem de Passione Serm. 1. sub finem: *Mors Christi nos liberat; vos (Judæos) accusat &c. & tanta est bonitas nostri Redemptoris, ut etiam possitis consequi veniam, si Christum Dei filium confitendo illam*. *Constitutio Theolog. propugn. Tom. II.*

*parricidiale malitiam relinquatis: non enim Dominus in Cruce frustra oravit dicens: Pater dimitte illi, quia nesciunt, quid faciunt: quod remedium nec te Juda transiret, si ad eam poenitentiam confugisses, quæ te revocaret ad Christum; non qua insigares ad laqueum. Si igitur Judas, quantum debuit, & potuit, pro salutaris poenitentia efficaci auxilio precatus fuisset per Christi Redemptoris merita, oratio ipsi non peccatum novum, non novum in eum judicium fuisset, sed ad conversionem integram, justitiam, ac salutem optima dispositio.*

4 S. Hilarius in Psalm. 54. ad illud *Nè despexeris deprecationem meam*, ait: *Despiciuntur orationes leves, diffidentes, inutiles, sæculi curis anxia, & rerum corporalium desiderii implicata, bonorum operum fructibus infœcunda. Ha igitur despiciabiles sunt orationes, Dei dignatione non digna: de quibus per Isaiam Prophetam (cap. 1.) ait: Et cum extenderitis manus vestras ad me, avertam oculos meos à vobis. Et causam despiciendæ orationis continud subjectit, dicens: Manus vestra sanguine plena sunt. Ubi ergo operatio iniquitatis extabit, illic despiciatur oratio deprecantis. Solutionem ipse suggerit Hilarius agens de orationibus levibus, diffidentibus; inutilibus, quibus inutilia, & subinde noxia postulantur; non verò de orationibus à Deo imperatis; & ab impio humiliter factis, ut fortiore Dei præveneretur, & adjuvetur auxilio, quo ab impietate seriò resipiscat.*

Tales etiam impiorum preces pias, non autem leves solummodo, diffidentes, inutiles, infœcundas bonorum operum fructibus, respuit, accusat, damnat Quæsnellianus in sensu proprio, & obvio Articulus, indefinitè, & sine ulla exceptione, enuntians: *Oratio impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in eos judicium.*

Non omittenda hic novæ perfidie castigatio. Animadvertat adversarius, ab Hilario non satis perspicuè asseri, orationes illas nova peccata esse, & novum in preceantes convertere Dei judicium; sed tantum esse Dei dignatione non dignas; ars contumpendi versione gallicâ textus quoslibet, & ut alibi ipsi passim familiaris, etiam hic in promptu fuit, vertendo, *Dieu les a en horreur*; quasi Hilarius diceret, *horrori sunt Deo*; quod autem horreer Deus dicitur, passim intelligitur delictum, nec minime leve.

5 Obijcitur denique S. Ambrosius lib. 2. de Cain, & Abel cap. 9. dicens: *Justorum ergo audis; & sanguinem (Dens) avertit se*

à precibus impiorum. Ad præsentem Articulum, & disceptationem iterum non pertinet sententia hujus Patris. Non enim difficultatis caput est, & impiorum orationes Deus exaudiat, ut petita largiatur, sed an illæ reatum semper in precantibus augeant, nova peccata sint, & quidquid Deus illis concesserit, novum sit in eos iudicium: istud in sensu obvio damnata affirmat Propositio: illud plura conspiciant proscripta à CLEMEN-TE XI. dogmata, ut cap. I. ostensum est.

Quapropter necesse est, Quæsellum, & ejus vindices, proferte saltèm probabilis opinionis ad eum, ut evicimus eos non posse; si & probos se Catholicos exhibere voluerint, non existiment, se famæ suæ, & aliorum fidei fati consulerent; negaudo hunc à se volitum fuisse sensum; nisi & eum damnaverint palàm, & ejus subvertent tradita tot Articulis fundamenta: Quemadmodum nemini mediocriter Theologo, aut Logico sufficere abdicare conclusionem manifestè notam, si antecedentia, quæ conclusionem necessariò continent, mordicus retinuerit.

## A P P E N D I X

### Ad propositiones de Charitate

#### C A P U T I.

*Fides pessima Quæsnelli protestantis, se in Propositionibus de Charitate non intelligere justificantem.*

**P**ost ea, quæ contra singulas de charitate propositiones tam copiosè à me hæcenus, & nã fallor, dilucidè disputata sunt, superflua videretur tractatio prolixior, & velut præcedentium.

confirmatio; nisi ad eum impudentiæ gradum provocata foret Quæsnelli Protestatio, ut asserere non vereatur, occasionem ad minimam quidem à se præbitam, ut tot Antistites hanc Propositionibus infertrent calumniam, qua de charitate acciperent justificante, quod de amore Dei, vel de Charitate simpliciter affirmat. Tanta Protestantis audacia, & mendax perfidia, etsi ex superioribus à qualibet facile convincenda sit; forsitan tamen, ut magis commo- dum, ita non ingratum accidet Lectori, si à me adversarii fallacia amplius jubati meridiano exponatur.

Prop. 5. *Fides justificat quando operatur, sed non operatur, nisi per charitatem.* Evidens est, charitatis nomine hic intelligi justificantem; aliàs enim falsissimum foret, & manifestè hæreticum; si fides justificare diceretur operans per charitatem, quæ non justificet: quis enim hæcenus in Ecclesiâ nudavit catholicè, plus roboris fidei ad reconciliationem esse, quàm charitati, si- ve justiciam à fide peccatoribus tribui, quos non sanctificet charitas? Si autem, uti ad evitandam hæresim adeo crassam est profusè necessarium, charitatem intelligit justificantem, cum dicitur, *Fides justificat, quando operatur, sed non operatur, nisi per Charitatem*; igitur quodcumque operatur fides, operario fit per charitatem, quæ justificat. Suppono ex Dialectica apud omnes receptissima, quod & per se evidens est, enumerationes aliquas compositas resolvi posse in duas simplices, ut patet in exemplis: homo est animal rationale, & brutum est animal irrationale; resolvitur in has simplices. Homo est animal rationale. Brutum est animal irrationale. Alterum exemplum: Homo agit, quando ratiocinatur; sed non ratiocinatur, nisi per animam, resolvitur in has simplices: Homo agit, quando ratiocinatur: Homo non ratiocinatur, nisi per animam: ubi utraque simplex indefinita est, & æquivalens universali, ac si diceret: Omnis homo, quodcumque ratiocinatur, agit: Nullus homo unquam ratiocinatur, nisi per animam.

Eodem modo propositio damnata 5. *Fides justificat quando operatur, sed non operatur nisi per charitatem*; resolvitur in duas sequentes: *Fides justificat quando operatur: Fides non operatur nisi per charitatem.* Utriusque autem simplicis dogmaticæ significatio æquivaleret duabus his universalibus *Omnis fides justificat, quodcumque operatur: Fides nunquam operatur, nisi per charitatem.* Nichil est in tota hac expositionum serie nisi

conforme sensui communi, etiam Quæsnelli; modò fidei nomine intelligatur ubique fides Divina, & supernaturalis, non naturalis, humana, aut diabolica: Ego de supernaturali solummodo, & divina intelligi hic semper volo: neque aliter inrerpretot adversarium. Juxta illum itaque omnis oratio, quæ ex fide est, cum sit quædam fidei operatio, & fides justificet, quando operatur, neque operetur nisi per charitatem, intelligi charitas non potest nisi justificans.

Quod de oratione dicitur, valet in actione qualibet utili ad salutem, cujus fides radix necessaria est, docente concilio Trid. sess. 6. cap. 8. *Fides est humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis.* Quapropter si omnis operatio fidei sit per charitatem justificantem, nulla vera oratio, quæ actus religionis est, nulla alia actio utilis ad justiciam dispositio, potest esse sine charitate justificante. Dum itaque propositione 50. asseritur: *Frustrà clamamus ad Deum, Pater mi, si Spiritus charitatis non est ille, qui clamat*, sensus est, clamorem esse frustraneum, quo clamamus, Pater mi, & frustraneam esse orationem, si non à charitate justificante proveniat, vel nisi ipsa simul oratio sit justificans charitas.

2 Prop. 53. *Sola charitas christiano modo facit (actiones christianas) per relationem ad Deum, & Jesum Christum.* Supponere non debemus, Quæsnellum hic velle lectores suos decipere æquivoco, ut in alia significatione charitatem hic accipiat, quam ubique in superioribus; se enim nunquam æquivocis, aut restrictionibus mentalibus usum esse, testatur in epistola ad amicum Willartium data anno 1698. 22. Maji. *On ne me soupçonnera pas non plus d' user icy d' équivoques, ou de restrictions mentales...*

*Vous savez d' ailleurs Monsieur, que je n'ay jamais tasté de ces sortes de drogues:* cupidias utique gustui suo sapidiores, & Janseniano stomacho facillimè digerendas in pretio magis habet mendacia splendida, & perjuria, atque his instructissimam tenet apothecam, suorum usibus semper apertam, qualis inter ceteras ejus lucubraciones est ipsa ritulo mendacissima, & Romæ merito damnata, *Defensio Romana Ecclesia, & summorum Pontificum*, cujus operis scopus est, ostendere, quòd Romani Pontifices nondamnaverint in quinque famosis propositionibus hæreticis sensum Jansenii, neque ejurari cum jubeant formulâ Alexandri VII.; proinde posse salvâ conscientiâ ab omnibus Jansenii discipulis, & totius doctrinæ in libro ejus traditæ fautoribus eadem jurari *Confisusio Theol. propugn. Tom. II.*

formulâ; quod est, Jansenitas esse proprissimè, & jurare, quòd sint minimè. Hæc & alia istiusmodi amplius deducta videri poterunt tomo tertio.

Verùm, quidquid re ipsa sit de æquivocorum penès Quæsnellum odio, charitas quæ sola, juxta Prop. 53. *Christiano modo facit actiones Christianas per relationem ad Deum, & Jesum Christum*, intelligenda est in significatione obvia, ut ea vox etiam à Quæsnello in superioribus est adhibita: saltèm est charitas, quæ uti salutaris, necessariò ex gratiâ oritur, & ex fide; quia per Prop. 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem*: per Propositionem autem 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.*

Porro, si de Christianis peccatorum actionibus sermo est, patet, illas, quæ ex charitate proficiscuntur, absque sanctitatis participatione non proficere; quia *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio* Prop. 28. prima scilicet gratia, juxta Quæsnellum, necessariò est charitas sanctificans; aliàs conferret remissionem criminum charitate non justificante, quod dictu absurdissimum foret, & hæreticum. Præterea Christiana actio, quam sive in peccatoribus, sive in justis christiano modo charitas facit, necessariò est ex fide. De hoc convenit inter omnes Theologos; maximè verò adversarios, penès quos Prop. 27. *Fides est prima gratia, sine qua nullum opus Christianum fieri posse christiano modo, certissimum omnibus catholicis est; & in hoc iterum; sed cum excessu, consentiunt Quæsnelliani; juxta quos Prop. 39. Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad absterendum; ardoris nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum; est tapax omnis mali, & incapax ad omne bonum.*

Si autem omnis christiana actio, quam christiano modo efficit charitas, sit ex fide; necessariò charitas intelligenda est justificans; quia fides, quoties per charitatem operatur, justificat juxta Prop. 51. *Fides justificat, quando operatur; sed non operatur, nisi per charitatem*: ubi iterum, nisi charitas supponatur justificans, ab omni Theologica ratione, à sensu Doctorum omnium, inò & à fide catholica alienissimum censebitur, asserere, quòd fides justificet operans per charitatem aliam præterquam justificantem. Dum itaque oratio, & quævis alia christiana actio christiano modo fieri dicitur per charitatem, charitatis nomine accipienda necessariò est ea, quæ justificat.

Timuisse videntur Hexapla, nè hunc

Quesnelli sensum non satis forsitan assequeremur: ideo ad Prop. 53. referendum duxere integrum Quesnelli textum, unde lucidior emicat, quæ de requisita ad actiones christianas charitate justificante à nobis ei impuratur sententia. Sic nempe Quesnellus in Observationibus moralibus ad Coloss. cap. 3. v. 14. *Amor proprius, hypocritis, consuetudo possunt tuncque actiones christianas; sola charitas eas facere potest more christiano per relationem ad Deum, & Jesum Christum, imitando, & conformando nos capiti tanquam vera membra.* Juxta Quesnellum itaque nulla christiana actio fieri potest christiano modo, nisi eas efficiat charitas per relationem ad Deum, & Jesum Christum, ita ut ei tanquam membra capiti uniamur, atque conformemur, quod nulla dilectio præstare potest præterquam justificans.